
Постановление 
Мэра города Набережные Челны

от 28.03.2025                                                                                               № М 146

О памятном знаке «80 лет Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

В  ознаменование  80-летия  Победы  в  Великой  Отечественной  войне 
1941-1945 годов, в соответствии со статьей 53 Устава города 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Учредить памятный знак «80 лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.».

2. Утвердить положение о  памятном знаке «80 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.» согласно приложению.

3.  Исполнительному  комитету  обеспечить  размещение  настоящего 
постановления на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан  (http://pravo.tatarstan.ru),  на  официальном  сайте  города 
Набережные Челны в сети «Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 
на Руководителя Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш.

Мэр города          Н.Г. Магдеев

http://pravo.tatarstan.ru/


2

Приложение
к постановлению Мэра 
города Набережные Челны
от «28» марта 2025 № М 146

Положение 
о памятном знаке «80 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.»

Глава 1. Общие положения

1. Памятный  знак  «80  лет  Победы  в  Великой  Отечественной  войне 
1941-1945 гг.» (далее — Памятный знак) вручается участникам и организаторам 
торжественных мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, в городе Набережные Челны, в том числе 
ветеранам-участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, участникам 
специальной  военной  операции  и  ветеранам  боевых  действий,  а  также 
представителям  общественных  организаций,  осуществляющих  деятельность 
на  территории  города  Набережные  Челны,  принявшим участие  в  мероприятиях 
патриотической  направленности,  приуроченных  к  80-летию  Победы  советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Памятный знак не входит в систему наград города Набережные Челны.
2. Предварительные  списки  лиц,  представляемых  к  вручению  Памятного 

знака,  составляются структурными подразделениями Исполнительного комитета, 
администрациями  районов  Исполнительного  комитета  с  учетом  предложений 
руководителей  организаций/образовательных  организаций,  направляемых 
в  Исполнительный  комитет  по  форме  согласно  приложению  к  настоящему 
Положению. Итоговый список лиц, представленных к вручению Памятного знака 
формируется  Исполнительным  комитетом  и  направляется  Мэру  города 
на утверждение.

3. Вручение  Памятного  знака  осуществляется  Мэром  города  Набережные 
Челны,  Заместителем  Главы  муниципального  образования,  Руководителем 
Исполнительного  комитета,  Главами  администраций  районов  Исполнительного 
комитета,  а также  уполномоченными  ими  должностными  лицами  не  позднее 
31 декабря 2025 года.

4. Изготовление Памятного знака «80 лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.» и удостоверений к нему обеспечивается  Исполнительным 
комитетом.
 

Глава 2. Описание Памятного знака

5. Памятный знак представляет собой сувенирную медаль (двустороннюю) 
в  форме  круга  диаметром  32,6  мм,  толщиной  3  мм  (+/-0,5-1  мм).  На  верхней 
ее части находится ушко для крепления к орденской колодке. Медаль изготовлена 
из металла латунь, без покрытия. 

Обработка: полировка.
Цвет по RAL-1004.



3

Метод  изготовления  Памятного  знака:  нанесение  изображения  путем 
холодной  чеканки  с  использованием  индивидуальных  клише,  выполненных 
из высокопрочной стали.

Изображение 2D, с толщиной линий 0,1-0,2 мм.
Памятный  знак  прикрепляется  к  орденской  колодке  соединительным 

кольцом.  Колодка  обтянута  муаровой лентой (Георгиевская).  Лента  с  эффектом 
муара, материал - вискозная нить.

6. Графическое изображение Знака:

Глава 3. Описание удостоверения к Памятному знаку

7. Удостоверение к Памятному знаку выполнено из бумаги плотностью 250 
грамм с тиснением. 

На  лицевой  стороне  логотип  «80  ЛЕТ  ПОБЕДЫ».  Надпись: 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ к памятному знаку «80 лет Победы в Великой Отечественной 
войне  1941-1945  гг.».  На  развороте  с  левой  стороны  изображение  самого 
Памятного знака. 

Справа  надписи:  не  заполненные  графы  ФИО,  далее  надпись: 
«НАГРАЖДЕН(А) памятным знаком «80 лет Победы в Великой Отечественной 
войне  1941-1945  гг.»,  ниже  «Мэр  города  Набережные  Челны  Н.Г.  Магдеев», 
подпись Мэра, место печати и дата выдачи. 

Размер удостоверения в сложенном виде 82 мм (ширина) х 112 мм (высота).
8. Макет удостоверения:



4

Заместитель Главы
муниципального образования                                                              И.А. Сагидуллина



5

Приложение 
к положению 
о Памятном знаке
«80 лет Победы 
в Великой Отечественной
войне 1941-1945 г.г.»

Список участников, 
принявших участие в торжественных мероприятий 
(мероприятиях патриотической направленности), 

приуроченных к 80-летию Победы советского народа  
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов)

№ 
п/п

Ф.И.О. Место учебы/работы

Итого:               количество участников

Руководитель организации _____________________    
                                                                                                                Ф.И.О.
МП


	Приложение
	к постановлению Мэра
	города Набережные Челны
	Положение
	о памятном знаке «80 лет Победы в Великой
	Отечественной войне 1941-1945 гг.»

